

**ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 132/2019**

**Aos 17/01/2020 08:00 horas**, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 0132/2019

**REQUISITANTES:** Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

**ASSUNTO:** Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 0132/2019 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

**CREDENCIADO:** Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

| Participante                         | CPF/CNPJ           | Representante                 | Documento Representante |
|--------------------------------------|--------------------|-------------------------------|-------------------------|
| FORTALEZA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA | 32.625.874/0001-20 | FELIPE CONDE PEREIRA          | MG 11531205             |
| ULTRA BONI COMERCIO EIRELI - ME      | 13.249.746/0001-85 | Igor de Souza Gomides         | MG211.517-98            |
| IGOR GODINHO DE SOUZA EIRELI - ME    | 27.111.339/0001-11 | MARIA MARGARETH LIMA DE SOUZA | M-2.223.925             |

**ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA:** Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

| Empresa                              | Valor Proposta |
|--------------------------------------|----------------|
| FORTALEZA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA | R\$ 117.245,00 |
| ULTRA BONI COMERCIO EIRELI - ME      | R\$ 68.795,60  |
| IGOR GODINHO DE SOUZA EIRELI - ME    | R\$ 97.742,45  |

**RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS**

Item 01 - Mapa em Anexo

**Habilitação da vencedora:** Após a abertura do envelope e análise da documentação das empresas FORTALEZA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, IGOR GODINHO DE SOUZA EIRELI – ME e ULTRA BONI COMERCIO EIRELI - ME as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

FORTALEZA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 32.625.874/0001-20, situada na R SANTOS MIQUELITO, 165 - SANTA EDWIGES - UBA - MG com o valor total de R\$ 48.968,32 (quarenta e oito mil, novecentos e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos),

| Seq. | Item  | Descrição  | UN | Marca          | Quantidade | Unitário | Total     |
|------|-------|--|----|----------------|------------|----------|-----------|
| 4    | 11393 | ADOÇANTE<br>(FRASCO COM<br>100 ML)   | UN | assugrin       | 20,0000    | 3,0000   | 60,00     |
| 5    | 11394 | AGUA SANITÁRIA<br>(EMBALAGEM<br>COM 1 LITRO)   | UN | dam<br>quimica | 250,0000   | 2,2500   | 562,50    |
| 8    | 48944 | Café torrado e<br>moído  | UN | evolutto       | 2.100,0000 | 8,4000   | 17.640,00 |
| 12   | 48945 | Colher de sopa em<br>aço inox, peça<br>única (monobloco),<br>lisa.                             | UN | martinazzo     | 24,0000    | 2,8300   | 67,92     |
| 17   | 11349 | DESINFETANTE<br>(EMBALAGEM<br>COM 2 LITROS)  | UN | dam<br>quimica | 350,0000   | 4,4000   | 1.540,00  |
| 21   | 52591 | ESCOVA<br>SANITÁRIA COM<br>SUPORTE EM<br>PLASTICO  | UN | carla          | 20,0000    | 5,0500   | 101,00    |
| 24   | 44326 | FACA DE SERRA<br>PARA Pão  | UN | yangzi         | 10,0000    | 11,3500  | 113,50    |
| 38   | 52597 | PÁ COLETORA DE<br>LIXO COM CAIXA<br>EM<br>POLIPROPILENO<br>DE ALTA<br>RESISTÊNCIA E<br>CABO DE | UN | odericer       | 300,0000   | 49,0000  | 14.700,00 |

|    |       |   |    |          |          |         |           |
|----|-------|---|----|----------|----------|---------|-----------|
|    |       | ALUMÍNIO COM<br>MANOPLA COM<br>FORMATO<br>ANATÔMICO,<br>MEDIDAS<br>APROXIMADAS:<br>COMPRIMENTO<br>29CM, LARGURA:<br>29CM, ALTURA:<br>14CM E CABO:<br>80CM |    |          |          |         |           |
| 46 | 52880 | PAPEL HIGIÊNICO<br>BRANCO E<br>MACIO, NEUTRO,<br>FOLHA SIMPLES,   | FD | papoula  | 300,0000 | 46,0000 | 13.800,00 |
| 56 | 52600 | RECIPIENTE<br>PARA LIXO,<br>PLÁSTICO,<br>CILÍNDRICO,<br>TELADO,   | UN | arqplast | 20,0000  | 3,5700  | 71,40     |
| 68 | 48953 | Suco concentrado<br>sabor uva   | UN | dafruta  | 60,0000  | 5,2000  | 312,00    |

IGOR GODINHO DE SOUZA EIRELI - ME - 27.111.339/0001-11, situada na AV DR. NILO PACHECO , 312 - SANTANA - Muriaé - MG com o valor total de R\$ 31.140,80 (trinta e um mil e cento e quarenta reais e oitenta centavos),

| Seq | Item  | Descrição                                     | UN | Marca  | Quantidade | Unitário | Total    |
|-----|-------|---|----|--------|------------|----------|----------|
| 1   | 11390 | ACIDO MURIÁTICO<br>(EMBALAGEM COM<br>1 LITRO) | UN | clarix | 50,0000    | 6,6900   | 334,50   |
| 2   | 34860 | AÇUCAR  | UN | DELTA  | 700,0000   | 9,9500   | 6.965,00 |
| 3   | 1139  | ADESIVO                                       | UN | SUPER  | 20,0000    | 8,6900   | 173,80   |

|    |           |   |    |               |          |        |              |
|----|-----------|---|----|---------------|----------|--------|--------------|
|    | 2         | INSTANTÂNEO<br>UNIVERSAL<br>(EMBALAGEM COM<br>5G)   |    | BONDER        |          |        |              |
| 7  | 5292<br>2 | BISCOITO DE SAL<br>SABOR ORIGINAL,<br>EMBALADO COM<br>06 PACOTES<br>UNITÁRIOS,<br>SENDO CADA<br>PACOTE COM 26G.                   | UN | PIT STOP      | 300,0000 | 3,3800 | 1.014,0<br>0 |
| 11 | 5258<br>9 | COADOR DE CAFÉ<br>DE PANO 100%<br>ALGODÃO COM<br>CABO DE ARAME<br>REVESTIDO EM<br>PLASTICO,<br>TAMANHO<br>APROXIMADO DE<br>16 CM. | UN | UNIVERSA<br>L | 50,0000  | 3,5200 | 176,00       |
| 13 | 1134<br>7 | COPO AMERICANO<br>DE VIDRO<br>CANELADO,<br>COMUM,<br>(CAPACIDADE 200<br>ML)   | UN | NADIR         | 250,0000 | 1,1300 | 282,50       |
| 20 | 5265<br>1 | ESCOVA DE LAVAR<br>ROUPA DE<br>MADEIRA, OVAL,<br>MEDINDO<br>APROXIMADAMEN<br>TE 17CM COMP. E<br>07CM DE<br>LARGURA.               | UN | ROSSI         | 100,0000 | 4,3900 | 439,00       |
| 26 | 1135      | FÓSFORO   | UN | PINHEIRO      | 90,0000  | 3,7800 | 340,20       |

|    |           |   |     |          |                |             |              |
|----|-----------|---|-----|----------|----------------|-------------|--------------|
|    | 7         | PEQUENO<br>(PACOTE COM 10<br>CAIXAS)  |     |          |                |             |              |
| 27 | 5259<br>4 | GARRAFA<br>TERMICA,<br>CAPACIDADE DE<br>01 (UM) LITRO   | UN  | TERMOLAR | 50,0000        | 26,550<br>0 | 1.327,5<br>0 |
| 29 | 4228<br>6 | GUARDANAPO DE<br>PAPEL (PACOTE<br>COM 50<br>UNIDADES)   | PCT | MILI     | 200,0000       | 1,7900      | 358,00       |
| 30 | 5122<br>9 | INSETICIDA<br>AEROSOL MULTI-<br>APLICAÇÃO   | UN  | RAID     | 50,0000        | 10,000<br>0 | 500,00       |
| 31 | 5259<br>5 | ISQUEIRO GRANDE<br>DIMENSÕES<br>APROXIMADAS DE<br>16 x 11 x 2 CM E<br>PESO DE 0.3 KG  | UN  | BIC      | 20,0000        | 4,7000      | 94,00        |
| 33 | 5259<br>6 | LIMPA PEDRA,<br>PARA A REMOÇÃO<br>DE SUJEIRAS E<br>INCRUSTAÇÕES<br>EM PEDRAS E<br>PISOS RÚSTICOS<br>(NÃO<br>ESMALTADOS),<br>EMBALAGEM COM<br>2 LITROS | UN  | PEDREX   | 30,0000        | 13,120<br>0 | 393,60       |
| 35 | 1136<br>2 | MARGARINA (POTE<br>COM 500 G)   | UN  | VIGOR    | 1.200,000<br>0 | 5,2800      | 6.336,0<br>0 |
| 36 | 1136<br>3 | ODORIZADOR DE<br>AR (EMBALAGEM<br>COM 360 ML)   | UN  | GLADE    | 20,0000        | 10,270<br>0 | 205,40       |
| 40 | 5287      | PALITO DE DENTE,  | CX  | GINA     | 10,0000        | 1,0500      | 10,50        |

|    |           |   |     |           |          |        |          |
|----|-----------|---|-----|-----------|----------|--------|----------|
|    | 9         | CAIXA COM 100 UNIDADES.   |     |           |          |        |          |
| 41 | 3244<br>9 | PALITO DE MADEIRA, COM PONTAS ARREDONDADAS, TIPO CHURRASCO  | PCT | FIT LUX   | 5,0000   | 5,8800 | 29,40    |
| 42 | 1136<br>7 | PANO DE CHÃO, COMUM, MATERIAL ALGODÃO CRU, MEDINDO 70X50 CM APROXIMADAMENTE   | UN  | CANARINHO | 250,0000 | 4,3800 | 1.095,00 |
| 44 | 5292<br>3 | PANO MULTIUSO-PANO PARA LIMPEZA (PACOTE COM 05 UNIDADES), MATERIAL 100 EM FIBRA DE VISCOSE, LÁTEX SINTÉTICO, COMPRIMENTO 50, LARGURA 33 | UN  | USOFACIL  | 210,0000 | 3,9000 | 819,00   |
| 45 | 1136<br>9 | PAPEL ALUMÍNIO (45 CM DE LARGURA E 7,5 METROS DE COMPRIMENTO, APRESENTAÇÃO ROLO)  | UN  | BOREDA    | 100,0000 | 6,2900 | 629,00   |
| 47 | 1137<br>2 | PAPEL HIGIÊNICO MACIO, COM FOLHA DUPLA  | UN  | MILI      | 350,0000 | 6,3000 | 2.205,00 |

|    |           |  |         |         |          |             |              |
|----|-----------|--|---------|---------|----------|-------------|--------------|
|    |           | (PACOTE COM 4 ROLOS)   |         |         |          |             |              |
| 49 | 1135<br>2 | PEDRA SANITÁRIA<br>(CAIXA COM 01 UNIDADE)  | CX      | Q-ODOR  | 60,0000  | 1,8900      | 113,40       |
| 52 | 5288<br>3 | PILHA PALITO<br>ALCALINA,<br>(EMBALAGEM COM 02 UNIDADES).  | EM<br>B | EVEREDY | 130,0000 | 7,0000      | 910,00       |
| 53 | 5288<br>4 | PILHA PEQUENA<br>ALCALINA,<br>(EMBALAGEM COM 04 UNIDADES).   | EM<br>B | EVEREDY | 100,0000 | 10,450<br>0 | 1.045,0<br>0 |
| 62 | 4895<br>2 | Sabonete em barra,<br>suave, com registro<br>na ANVISA, aspecto<br>físico sólido, para<br>higienização (peso<br>90g) | UN      | NIPS    | 400,0000 | 1,1600      | 464,00       |
| 64 | 5288<br>7 | SACO DE LIXO,<br>CAPACIDADE 30<br>LITROS (ROLO<br>COM 50<br>UNIDADES).   | RL      | BOREDA  | 250,0000 | 11,640<br>0 | 2.910,0<br>0 |
| 67 | 4228<br>8 | SODA CÁUSTICA<br>(EMBALAGEM COM<br>900G)   | UN      | YARA    | 150,0000 | 12,080<br>0 | 1.812,0<br>0 |
| 69 | 4432<br>9 | SUCO<br>CONCENTRADO,   | UN      | DAFRUTA | 50,0000  | 3,1800      | 159,00       |

ULTRA BONI COMERCIO EIRELI - ME - 13.249.746/0001-85, situada na RUA VEREADOR BENEDITO AUGUSTO VIEIRA, 423 - VILA CASAL - UBA - MG com o valor total de R\$ 32.473,40 (trinta e dois mil, quatrocentos e setenta e três reais e quarenta centavos),

| Seq | Item      | Descrição  | UN | Marca       | Quantidade | Unitário     | Total        |
|-----|-----------|--|----|-------------|------------|--------------|--------------|
| 6   | 4894<br>3 | ALCOOL ETÍLICO<br>HIDRATADO 46,2°<br>INPM 54° GL<br>(EMBALAGEM<br>COM 1 LITRO)                 | UN | QOTIMO      | 120,0000   | 5,2000       | 624,00       |
| 9   | 5265<br>2 | CAIXA<br>ORGANIZADORA<br>EM PLÁSTICO<br>RESISTENTE,<br>COM TAMPA DE<br>PRESSÃO,<br>RETANGULAR, | UN | SANTANA     | 10,0000    | 32,8000      | 328,00       |
| 10  | 1139<br>6 | CERA LÍQUIDA<br>INCOLOR, COM<br>PERFUME<br>(EMBALAGEM<br>COM 750 ML)                           | UN | GIOCA       | 200,0000   | 5,6000       | 1.120,0<br>0 |
| 14  | 5287<br>7 | COPO<br>DESCARTÁVEL<br>EM<br>POLIESTIRENO,<br>200 ML PARA<br>LÍQUIDOS,                         | CX | TOTAL PLAST | 20,0000    | 100,500<br>0 | 2.010,0<br>0 |
| 15  | 5287<br>8 | COPO<br>DESCARTÁVEL<br>EM<br>POLIESTIRENO,<br>50 ML PARA<br>CAFÉ,                              | CX | TOTAL PLAST | 15,0000    | 47,5000      | 712,50       |
| 16  | 5123<br>9 | Desengordurante<br>para limpeza<br>pesada com 500<br>ml, composição:                           | UN | WORKER      | 100,0000   | 4,4000       | 440,00       |

|    |           |   |    |                   |          |        |              |
|----|-----------|---|----|-------------------|----------|--------|--------------|
| 18 | 1135<br>1 | DESINFETANTE<br>LIMPEZA PESADA,<br>FLORAL<br>(EMBALAGEM<br>COM 500 ML)  | UN | WORKER            | 300,0000 | 3,4000 | 1.020,0<br>0 |
| 19 | 4894<br>6 | Detergente líquido<br>neutro para lava<br>louça, concentrado,<br>glicerinado, produto<br>dermatologicament<br>e testado,                  | UN | QOTIMO            | 550,0000 | 1,4800 | 814,00       |
| 22 | 4841<br>2 | Esponja de lã de<br>aço carbono, não<br>abrasiva, textura<br>macia e isenta de<br>sinais de oxidação,<br>pacote 8x1, peso<br>líquido 60g. | UN | MUNDIAL           | 350,0000 | 1,5000 | 525,00       |
| 23 | 1135<br>6 | ESPONJA DE<br>LAVAR LOUÇA<br>(PACOTE COM 03<br>UNIDADES)  | UN | BRASILEIRIN<br>HA | 200,0000 | 3,2900 | 658,00       |
| 25 | 5259<br>2 | FLANELA DE<br>LIMPEZA 100%<br>ALGODÃO, NA<br>COR LARANJA,<br>MEDIDAS<br>APROXIMADAS<br>DE 38X58CM   | UN | LISSE CLEAN       | 100,0000 | 2,9500 | 295,00       |
| 34 | 1136<br>0 | LIMPA VIDROS<br>(EMBALAGEM<br>COM 500 ML)   | UN | QOTIMO            | 150,0000 | 4,3500 | 652,50       |
| 37 | 1136<br>4 | Pá COLETORA DE<br>LIXO (PARTE<br>COLETORA E   | UN | CARLA             | 50,0000  | 2,6000 | 130,00       |

|    |           |   |         |           |          |         |          |
|----|-----------|---|---------|-----------|----------|---------|----------|
|    |           | CABO CURTO, EM PLÁSTICO)  |         |           |          |         |          |
| 39 | 1136<br>5 | PALHA DE AÇO (PACOTE COM 25G)   | UN      | MUNDIAL   | 80,0000  | 0,9800  | 78,40    |
| 43 | 1136<br>8 | PANO DE PRATO EM ALGODÃO, MEDINDO 40X60 CM APROXIMADAMENTE  | UN      | CARLA     | 250,0000 | 3,0500  | 762,50   |
| 48 | 4228<br>7 | PAPEL TOALHA BRANCO   | FD      | FAPEL     | 50,0000  | 51,7000 | 2.585,00 |
| 50 | 5288<br>2 | PILHA BATERIA 9 VOLTS (EMBALAGEM COM 01 UNIDADE).   | EM<br>B | ELGIN     | 80,0000  | 15,6000 | 1.248,00 |
| 51 | 1137<br>5 | PILHA GRANDE, ALCALINA (EMBALAGEM COM 02 UNIDADES)  | EM<br>B | ELGIN     | 200,0000 | 27,0500 | 5.410,00 |
| 57 | 5282<br>2 | REFIL DO MOP ESFREGÃO ÚMIDO CRU   | UN      | BRALIMPIA | 20,0000  | 27,0000 | 540,00   |
| 58 | 1137<br>9 | RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 40 CM, COR SUPORTE E CABO NATURAL, | UN      | CARLA     | 80,0000  | 8,7000  | 696,00   |

|    |           |  |         |         |          |         |              |
|----|-----------|--|---------|---------|----------|---------|--------------|
|    |           | QUANTIDADE<br>BORRACHAS 1.   |         |         |          |         |              |
| 59 | 5260<br>1 | RODO, MATERIAL<br>CABO MADEIRA,<br>MATERIAL<br>SUPORTE<br>MADEIRA,<br>LARGURA DA<br>BASE DE 60 CM E<br>ALTURA DO CABO<br>DE 120CM,<br>QUANTIDADE<br>BORRACHAS 1. | UN      | CARLA   | 40,0000  | 9,8000  | 392,00       |
| 60 | 4895<br>0 | SABÃO EM<br>BARRA, ASPECTO<br>FÍSICO SÓLIDO,<br>NEUTRO,<br>GLICERINADO.<br>PACOTE COM 05<br>BARRAS DE 200G<br>CADA.  | UN      | MARLUCE | 30,0000  | 5,7500  | 172,50       |
| 61 | 4895<br>1 | Sabão em pó<br>biodegradável a<br>base de Alquil<br>benzeno  | UN      | BREEZE  | 250,0000 | 5,3900  | 1.347,5<br>0 |
| 63 | 5288<br>6 | SABONETE<br>LÍQUIDO COM<br>REGISTRO NO<br>MINISTÉRIO DA<br>SAÚDE E ANVISA,   | EM<br>B | CORDEX  | 10,0000  | 27,0000 | 270,00       |
| 65 | 5288<br>8 | SACO DE LIXO,<br>CAPACIDADE 50<br>LITROS (ROLO<br>COM 50<br>UNIDADES).   | RL      | FORTLAR | 250,0000 | 12,8300 | 3.207,5<br>0 |

|    |           |  |    |       |          |         |              |
|----|-----------|--|----|-------|----------|---------|--------------|
| 66 | 5260<br>2 | SAPONÁCEO<br>COM<br>DETERGENTE<br>(EMBALAGEM<br>COM 300 G)   | UN | SANY  | 250,0000 | 4,2000  | 1.050,0<br>0 |
| 70 | 5260<br>3 | VASSOURA,<br>CERDAS DE<br>PÊLO, LARGURA<br>DA BASE 30 CM,<br>CABO DE<br>MADEIRA<br>MEDINDO<br>APROXIMADAMEN<br>TE 1,20 METROS. | UN | CARLA | 50,0000  | 16,8000 | 840,00       |
| 71 | 5260<br>4 | VASSOURA,<br>CERDAS DE<br>PÊLO, LARGURA<br>DA BASE 60 CM,<br>CABO DE<br>MADEIRA<br>MEDINDO<br>APROXIMADAMEN<br>TE 1,20 METROS. | UN | CARLA | 30,0000  | 24,0000 | 720,00       |
| 72 | 1138<br>9 | VASSOURA,<br>CERDAS PIAÇAVA,<br>CABO DE<br>MADEIRA<br>MEDINDO<br>APROXIMADAMEN<br>TE 1,20 METROS.                              | UN | ATUAL | 250,0000 | 15,3000 | 3.825,0<br>0 |

Ocorrência<sup>1</sup> : Os itens 28 e 32 foram considerados frustrados tendo em vista que as empresas cotaram acima do valor estimado no edital convocatório. Com relação ao item 26 a empresa FORTALEZA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 32.625.874/0001-20 cotou abaixo do Edital porem solicitou sua desclassificação tendo em vista que o produto ofertado

não atendia as exigências do edital pois não possuía a valvula “PUMP” solicitada da especificação, **restando os itens 28 e 32 FRUSTRADOS.**

**Adjudicação:**

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa FORTALEZA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 32.625.874/0001-20, no valor total de R\$ 48.968,32 (Quarenta e oito mil novecentos e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos)

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa IGOR GODINHO DE SOUZA EIRELI - ME - 27.111.339/0001-11, no valor total de R\$ 31.140,80 (Trinta e um mil cento e quarenta reais e oitenta centavos)

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa ULTRA BONI COMERCIO EIRELI - ME - 13.249.746/0001-85 no valor total de R\$ 32.474,40 (Trinta e dois mil reais quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos)

O valor total do presente processo é de R\$ 112.582,52 (cento e doze mil, quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta e dois centavos)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO  
Pregoeiro

MARCOS BARCARO PINTO,  
Membro

MARCOS VINÍCIUS RODRIGUES MARUM  
Membro

FORTALEZA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA,

ULTRA BONI COMERCIO EIRELI - ME,

IGOR GODINHO DE SOUZA EIRELI - ME